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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2026 

 

Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Bộ 

Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; 

Căn cứ Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07 tháng 01 năm 2026 của Bộ 

Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; 

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của 

Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức Lễ hội; 

Căn cứ Quyết định số 2486/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn 

hóa Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc tỉnh Điện 

Biên, gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 

năm 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Điện Biên giai đoạn 2026-

2030, định hướng đến năm 2035;  

Căn cứ Kế hoạch số 236-KH/TU ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 156-KL/TW ngày 21/5/2025 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người 

Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-

KL/TW của Bộ Chính trị khoá XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; 

Căn cứ Thông báo số 162-TB/TU ngày 14 tháng 01 năm 2026 của 

Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2026. 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2026 (sau 

đây viết tắt là Lễ hội) với các nội dung sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. MỤC ĐÍCH 

- Lễ hội nhằm bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của 

các dân tộc tỉnh Điện Biên. Thông qua Lễ hội nhằm tôn vinh giá trị di sản văn 

hóa vật thể và phi vật thể, phong tục, tập quán, nghệ thuật dân gian, ẩm thực, 
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trang phục truyền thống của đồng bào các dân tộc; góp phần giáo dục truyền 

thống, bồi đắp lòng tự hào dân tộc, giữ gìn bản sắc văn hóa Điện Biên trong kỷ 

nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.  

 - Quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh về văn hóa, du lịch của tỉnh 

Điện Biên, nâng cao nhận diện thương hiệu du lịch, tạo động lực kích cầu du 

lịch; thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm địa phương, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; tạo cơ hội giao lưu, hợp tác giữa tỉnh 

Điện Biên với các tỉnh, thành phố, doanh nghiệp, tổ chức trong nước và quốc tế. 

Góp phần phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, phát triển công 

nghiệp văn hóa, xây dựng con người Điện Biên thân thiện, văn minh, xây dựng 

hình ảnh điểm đến an toàn, hấp dẫn.  

- Tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, thúc đẩy phát triển toàn diện 

kinh tế, văn hoá, xã hội, góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh tỉnh Điện Biên và khu vực Tây Bắc; tiếp tục triển khai các hoạt 

động góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh; chào 

mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; chào mừng 

thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

II. YÊU CẦU 

- Các hoạt động của Lễ hội được tổ chức trang trọng, tiết kiệm và hiệu 

quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, phát huy nội lực và huy động 

có hiệu quả các nguồn lực xã hội; nội dung phong phú, đa dạng, sáng tạo, mang 

đậm bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc tỉnh Điện Biên và vùng Tây Bắc, 

đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân và du khách.  

- Gắn Lễ hội với quảng bá du lịch; tăng cường công tác xã hội hóa; kết nối 

chặt chẽ với hoạt động xúc tiến đầu tư, du lịch và phát triển kinh tế địa phương.  

- Phân công rõ trách nhiệm và có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất của các 

Sở, ngành tỉnh và chính quyền địa phương; sự hưởng ứng tích cực của các tổ 

chức doanh nghiệp và Nhân dân tỉnh Điện Biên. 

- Đảm bảo công tác tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội trên các 

phương tiện thông tin đại chúng và nền tảng số. 

- Nội dung tham gia Lễ hội của các xã, phường và đơn vị phải được chuẩn 

bị chu đáo, luyện tập kỹ, có nội dung phong phú, tiêu biểu, mang tính cộng đồng 

thể hiện những nét văn hóa truyền thống đặc trưng các dân tộc trên địa bàn tỉnh; 

phản ánh tiềm năng, thế mạnh về văn hóa, thể thao và du lịch của tỉnh Điện Biên. 

B. NỘI DUNG 

I. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC  

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày 20/3 đến ngày 26/3/2026.   

2. Địa điểm tổ chức: Trên địa bàn tỉnh Điện Biên, các hoạt động trọng 

tâm tổ chức tại phường Điện Biên Phủ. 
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II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ 

1. Nội dung: 

- Giới thiệu lịch tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội để đông 

đảo Nhân dân, du khách đến tham gia và trải nghiệm. 

- Quảng bá hình ảnh, vẻ đẹp, ý nghĩa Hoa Ban gắn với các giá trị lịch sử, 

văn hóa đặc trưng, giới thiệu các lễ hội truyền thống và sinh hoạt văn hóa đặc 

sắc của cộng đồng các dân tộc tỉnh Điện Biên và vùng Tây Bắc, qua đó góp 

phần thúc đẩy phát triển du lịch.  

- Làm nổi bật Lễ hội Hoa Ban, một trong những hoạt động, sự kiện văn 

hóa tiêu biểu, trọng tâm được tổ chức thường niên; là sản phẩm du lịch đặc 

trưng của tỉnh Điện Biên.  

- Giới thiệu hình ảnh vùng đất và con người Điện Biên, các tiềm năng, thế 

mạnh của tỉnh nhằm thu hút nguồn lực đầu tư vào tỉnh. 

2. Hình thức: 

- Đổi mới, tập trung tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội (Facebook, 

TikTok, YouTube, Zalo) và qua hệ thống dịch vụ nhắn tin, qua e-marketing... 

đặc biệt tuyên truyền thông qua việc mời các KOL, KOS hợp tác truyền thông 

để quảng bá Lễ hội. 

- Tuyên truyền, quảng bá Lễ hội tại các sự kiện ở nước ngoài (hội chợ 

quốc tế, chương trình giới thiệu du lịch Việt Nam...). 

- Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng: Trên hệ 

thống báo, đài, bản tin, ấn phẩm thông tin - du lịch; cổng, trang thông tin điện tử 

của các sở, ban, ngành, các xã, phường; một số báo/đài truyền hình Trung ương, 

đài phát thanh và truyền hình các tỉnh, thành phố trong nước.  

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phóng thanh tại các khu vực công cộng 

như  bến xe, các thôn, bản, tổ dân phố... trong toàn tỉnh. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, pano, cờ, đèn hoa trang trí; 

trên hệ thống màn hình Led ngoài trời, tuyên truyền lưu động ...) tại các điểm di 

tích, quảng trường, điểm du lịch, trên các trục đường chính trên địa bàn phường 

Điện Biên Phủ và các xã, phường; tại một số nhà hàng, khách sạn. 

- Tuyên truyền thông qua sản phẩm văn hóa, quà tặng. 

- Tuyên truyền thông qua việc giới thiệu thông tin, nội dung Lễ hội tại bến 

xe, cảng hàng không, trên các phương tiện vận chuyển hành khách; các điểm vui 

chơi giải trí, điểm du lịch, nhà hàng, khách sạn... 

-  Tuyên truyền thông qua hoạt động trải nghiệm văn hóa, du lịch tại một 

số xã, phường. 

- Tuyên truyền, quảng bá thông qua tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao 

và du lịch tại một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; thông qua các hợp 
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đồng truyền thông với các đơn vị, doanh nghiệp trong nước (nếu có). 

3. Thời gian thực hiện: 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng 

số, mạng xã hội bắt đầu từ tháng 02/2026. 

- Cung cấp nội dung thông cáo báo chí cho các cơ quan báo chí từ tháng 

02/2026. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Từ ngày 01/02/2026 đến ngày 

25/3/2026. 

4. Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 

với Báo và phát thanh, truyền hình Điện Biên; UBND các xã, phường và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI 

1. Phần Lễ 

1.1. Lễ dâng hương Đền thờ Liệt sĩ tại Chiến trường Điện Biên Phủ:   

- Thời gian: Từ 16 giờ 00, ngày 21/3/2026. 

- Địa điểm: Đền thờ Liệt sĩ tại Chiến trường Điện Biên Phủ. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện. 

1.2. Lễ Khai mạc:  

- Thời gian: Từ 20 giờ 10 phút đến 21 giờ 45 phút, ngày 21/3/2026 (Thứ 

Bảy). Chương trình dự kiến được truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài truyền 

hình Việt Nam (VTV), và tiếp sóng trên các kênh sóng của Báo và Phát thanh, 

Truyền hình Điện Biên, Báo và phát thanh, truyền hình một số tỉnh, thành phố. 

- Địa điểm: Sân Vận động tỉnh. 

- Thành phần đại biểu tham dự:  

+ Đại biểu Trung ương: Mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ủy ban Trung 

ương MTTQ Việt Nam; đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành, cơ quan Trung 

ương; Hiệp hội Du lịch Việt Nam; đại diện lãnh đạo các Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đại diện lãnh đạo Quân Khu II. 

+ Đại biểu nước ngoài và các Đại sứ quán, các tổ chức quốc tế tại Việt 

Nam (Thái Lan, Lào, Trung Quốc, Nhật Bản, Ấn Độ, Hàn Quốc, Algieria, JICA, 

AFD,…); mời đại biểu các tỉnh Bắc Lào; huyện Giang Thành, thành phố Phổ 

Nhĩ, tỉnh Vân Nam - Trung Quốc; Chính quyền thành phố, Ủy ban Đối ngoại, 

Ủy ban phát triển du lịch thành phố Saint Petersburg; chính quyền thành phố, 

Bảo tàng Caen, tỉnh Normandy, Pháp; tỉnh Bát-na, Algeria; tỉnh Chiềng-rai và 

tỉnh Chiềng-mai (Thái Lan); v.v...  

+ Đại biểu các tỉnh, thành phố: Đại diện lãnh đạo các tỉnh và Sở Văn hóa, 
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Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch; Hiệp hội du lịch các 

tỉnh, thành phố trong nhóm hợp tác phát triển du lịch các tỉnh Tây Bắc mở rộng 

và Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh Quảng Ninh, Hưng Yên, Ninh Bình, Thanh 

Hoá, Thành phố Hà Nội và một số Tập đoàn, Tổng Công ty, hãng hàng không, 

Công ty du lịch, lữ hành. 

+ Đại biểu tỉnh Điện Biên: Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy viên Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh; đại biểu nguyên là Lãnh đạo tỉnh, nguyên Ủy viên Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn phường Điện 

Biên Phủ, phường Mường Thanh; đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành; đại diện 

các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn tỉnh; đại diện Lãnh đạo các xã, 

phường; một số doanh nghiệp tiêu biểu, công ty truyền thông, viễn thông, tài 

chính - ngân hàng, du lịch; các Nhà tài trợ Lễ hội và các đoàn tham gia Lễ hội. 

+ Đại biểu doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh: Hiệp hội doanh nghiệp; 

Hiệp hội Du lịch tỉnh Điện Biên; Các doanh nghiệp lữ hành, các công ty du lịch 

tiêu biểu; các nhà đầu tư, doanh nghiệp lớn đang hoạt động, đầu tư trên địa bàn 

tỉnh và trong cả nước.  

+ Lãnh đạo một số cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình 

Trung ương và địa phương. 

- Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 

với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các xã, phường và đơn vị có liên 

quan tổ chức thực hiện. 

2. Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội 

2.1. Hoạt động văn hoá: 

2.1.1. Liên hoan dân ca, dân vũ, dân nhạc và trình diễn trang phục 

truyền thống các dân tộc (giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quy 

chế để thực hiện) 

- Nội dung: Mỗi đoàn tham gia 03 tiết mục dân ca, dân vũ, dân nhạc (nội 

dung bắt buộc). Chủ đề ca ngợi quê hương, đất nước, giới thiệu nét văn hóa 

truyền thống 19 dân tộc tỉnh Điện Biên; Mỗi Đoàn tham gia 01 màn trình diễn 

trang phục truyền thống các dân tộc, mỗi màn trình diễn có từ 03 đến 05 diễn 

viên tham gia (nam nữ hoặc nữ), có lời bình khi trình diễn (có tổ chức chấm 

điểm, trao giải). 

- Thời gian: Từ ngày 20 - 21/3/2026. 

- Địa điểm: Khu vực Phố đi bộ Mường Thanh, phường Điện Biên Phủ.  

- Thành phần tham gia: Các xã, phường hoặc liên xã. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 

UBND các xã, phường và cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.  
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2.1.2. Carnaval đường phố  

- Nội dung, hình thức: Tổ chức hoạt động Carnaval đường phố theo hình 

thức diễu hành kết hợp biểu diễn các loại hình nghệ thuật, bắn pháo hoa tầm cao. 

- Thời gian: Từ 19 giờ 45 phút đến 21 giờ 00 phút, ngày 22/3/2026. 

- Tuyến diễu hành: trên các tuyến đường chính của phường Điện Biên Phủ. 

- Lực lượng tham gia: Các sở, ngành, cơ quan; các xã, phường, trường học, 

các bản văn hóa, du lịch, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; các nhóm/câu lạc bộ 

cosplay; câu lạc bộ thể thao; diễn viên, diễn viên xiếc, nghệ sĩ nước ngoài... 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 

các sở, ngành tỉnh, UBND các xã, phường và đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện. 

2.1.3. Trình diễn Show thực cảnh và giới thiệu huyền tích, lịch sử và 

các vũ điệu dân gian đặc sắc, văn hóa dân gian dân tộc Thái "Huyền tích U 

Va" (giao UBND xã Thanh yên ban hành Kế hoạch thực hiện) 

- Nội dung: Tổ chức trình diễn Show thực cảnh và giới thiệu huyền tích, 

lịch sử và các dân vũ dân gian đặc sắc, văn hóa dân gian dân tộc Thái gắn với 

điểm đến du lịch để phục vụ nhu cầu tìm hiểu và trải nghiệm của du khách. 

- Thời gian: Từ ngày 20 - 26/3/2026. 

- Địa điểm: Bản U Va, xã Thanh Yên, tỉnh Điện Biên. 

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Thanh Yên chủ trì, phối hợp với Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện. 

2.2. Hoạt động Thể thao (giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban 

hành Kế hoạch, Điều lệ để triển khai thực hiện) 

2.2.1. Giải đua xe đạp đường trường và Giải Việt dã “Về Điện Biên 

Phủ” mở rộng năm 2026  

- Thành phần tham gia: Các CLB xe đạp, vận động viên trên địa bàn tỉnh 

và mời các CLB trên địa bàn toàn quốc tham gia. 

- Thời gian: Ngày 20 - 21/3/2026. 

- Địa điểm: Phường Điện Biên Phủ. 

2.2.2. Thi xay ngô: Tổ chức 01 nội dung (đội nam, nữ) 

- Thời gian: Sáng ngày 21/3/2026. 

- Địa điểm tổ chức: Khu vực phố đi bộ Mường Thanh, phường Điện Biên Phủ.  

2.2.3. Thi giã bánh giầy: Tổ chức 01 nội dung (đội nam, nữ) 

- Thời gian: Sáng ngày 22/3/2026. 

- Địa điểm tổ chức: Khu vực phố đi bộ Mường Thanh, phường Điện Biên Phủ. 

2.2.4. Thi kéo co: Tổ chức 01 nội dung (đội nam, nữ) 
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- Thời gian: Ngày 22/3/2026. 

- Địa điểm: Khu vực phố đi bộ Mường Thanh, phường Điện Biên Phủ. 

2.2.5. Thi đẩy xe đạp thồ, tải đạn: Tổ chức 02 nội dung (đội nam, đội nữ) 

- Thời gian: Ngày 21 - 22/3/2026. 

- Địa điểm: Khu vực cầu Mường Thanh, phường Điện Biên Phủ. 

2.2.6. Thi kéo pháo: Tổ chức 01 nội dung (đội nam) 

- Thời gian: Ngày 20/3/2026. 

- Địa điểm: Khu vực Đồi A1. 

- Thành phần tham gia: Các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn 

tỉnh; các xã, phường; các trường cao đẳng, trường THPT trên địa bàn tỉnh; các 

doanh nghiệp, Hội, câu lạc bộ, các bản văn hóa du lịch. 

2.2.7. Trình diễn Khiêu vũ thể thao và Vũ đạo thể thao giải trí 

- Thời gian: Ngày 22/3/2026. 

- Địa điểm: Khu vực phố đi bộ Mường Thanh, phường Điện Biên Phủ.  

- Thành phần tham gia: Các câu lạc bộ, nhóm nhảy trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các 

đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.  

2.3. Hoạt động Du lịch 

2.3.1. Cuộc thi ảnh, video/clip “Ấn tượng Điện Biên” (giao Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch, Thể lệ để triển khai thực hiện) 

- Thời gian:  

+ Nhận ảnh, video/clip dự thi từ tháng 02/2026 đến hết tháng 4/2026. 

+ Công bố kết quả và trao giải thưởng tháng 5/2026. 

- Đơn vị tiếp nhận sản phẩm dự thi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đối tượng dự thi: Các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam, người 

nước ngoài sống và làm việc tại Việt Nam. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 

Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức phát động 

cuộc thi. 

2.3.2. Hoạt động trưng bày, quảng bá giới thiệu sản phẩm văn hoá, du 

lịch và không gian trải nghiệm văn hóa (giao Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương 

mại và Du lịch tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện) 

- Hoạt động trưng bày, quảng bá giới thiệu sản phẩm văn hoá, du lịch: 

+ Nội dung: Trưng bày, giới thiệu quảng bá sản phẩm du lịch, thông tin 
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hình ảnh, điểm đến du lịch; các tour, chương trình du lịch; các sản phẩm quà 

tặng, sản phẩm thủ công truyền thống phục vụ khách du lịch, các sản phẩm 

OCOP, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm làng nghề truyền thống. 

- Không gian trải nghiệm văn hóa: Tổ chức không gian trải nghiệm văn 

hóa truyền thống của địa phương, gồm 3 phân khu chính: 

+ Khu vực 1: “Nơi bàn tay kể chuyện” trình diễn các nghề thủ công, 

không gian trưng bày triển lãm các sản phẩm thủ công và tổ chức các hoạt động 

trải nghiệm cho Nhân dân và du khách. 

+ Khu vực 2: Khu trải nghiệm ẩm thực “Hương sắc Điện Biên” gồm các 

gian hàng ẩm thực và phục vụ các món ăn đặc sản địa phương với không gian 

trang trí mang đậm bản sắc. 

+ Khu vực 3: Chợ phiên - Làng OCOP gồm các gian hàng bày bán các 

sản phẩm OCOP, đặc sản địa phương; Hoạt động trưng bày, quảng bá giới thiệu 

giá trị di sản văn hóa các dân tộc và sản phẩm văn hóa, du lịch. Trưng bày, 

quảng bá, giới thiệu các điểm đến, sản phẩm văn hoá, sản phẩm du lịch, sản 

phẩm quà tặng; tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch, các dự án kêu gọi đầu tư 

trong lĩnh vực du lịch. Trưng bày, giới thiệu, tư vấn và bán các chương trình du 

lịch, sản phẩm, dịch vụ du lịch của các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh du lịch, 

lữ hành (có tổ chức chấm điểm, trao giải đối với không gian trưng bày giới thiệu 

văn hóa truyền thống của các xã, phường). 

- Thành phần tham gia: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Du lịch; 

Trung tâm Xúc tiến, đầu tư, thương mại và Du lịch; Trung tâm Thông tin Xúc 

tiến Du lịch các tỉnh, thành phố; các doanh nghiệp lữ hành, Hiệp hội Du lịch các 

tỉnh, thành phố; Sở Công thương; Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND xã, 

phường; các cơ sở, hợp tác xã, doanh nghiệp có sản phẩm OCOP, sản phẩm 

nông nghiệp tiêu biểu, sản phẩm làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian: Từ ngày 20 - 26/3/2026  

- Địa điểm: Khu vực phố đi bộ Mường Thanh, phường Điện Biên Phủ. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch 

tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND 

phường Điện Biên Phủ và các xã, phường, các sở, ban ngành tỉnh và các đơn vị 

có liên quan tổ chức thực hiện. 

2.3.3. Tổ chức chương trình “Press Trip” (giao Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện) 

- Nội dung: Tổ chức chương trình tìm hiểu, trải nghiệm để giới thiệu các sản 

phẩm, dịch vụ, điểm đến du lịch, các giá trị văn hoá truyền thống độc đáo của đồng 

bào các dân tộc tại một số xã, phường và các hoạt động diễn ra tại Lễ hội.  

- Thời gian: Từ ngày 17 - 23/3/2026.  

- Thành phần: Mời các nhà sáng tạo nội dung số (Travel Blogger, 

Youtuber, Tiktoker) và một số phóng viên.  
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- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội Du lịch tỉnh Điện 

Biên và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện. 

2.3.4. Hội nghị xúc tiến đầu tư và du lịch  

- Nội dung: Giới thiệu tiềm năng, lợi thế, định hướng phát triển và các 

danh mục dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Điện Biên; quảng bá các điểm đến, sản 

phẩm du lịch tiêu biểu, các chương trình, sự kiện du lịch năm 2026; giới thiệu 

các cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư của tỉnh; trao đổi, lắng nghe ý kiến, 

đề xuất của các nhà đầu tư, doanh nghiệp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình đầu tư, kinh doanh du lịch; thúc đẩy kết nối, hợp tác, liên kết đầu 

tư, phát triển sản phẩm, tour, tuyến du lịch giữa tỉnh Điện Biên với các địa 

phương và doanh nghiệp. 

- Thành phần:  

+ Đại biểu ngoài tỉnh: Các tập đoàn, nhà đầu tư; Hiệp hội du lịch, các 

doanh nghiệp lữ hành một số tỉnh, thành phố; các Hãng hàng không; các đơn vị 

truyền thông, KOL, KOS; Đại sứ quán một số nước và một số địa phương của 

các nước mời tham dự Lễ hội hoa Ban. 

+ Đại biểu trong tỉnh: Thường trực Tỉnh uỷ, Thường trực HĐND tỉnh, 

lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo các ban, 

sở, ngành, UBND một số xã, phường; Hiệp hội doanh nghiệp, Hiệp hội Du lịch, 

các doanh nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp, du lịch, thương mại, đại diện một 

số cơ sở lưu trú, điểm du lịch và một số nhà đầu tư tiềm năng trong lĩnh vực du 

lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Thời gian: Tháng 3/2026 

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch 

tỉnh Điện Biên chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn 

vị có liên quan tổ chức thực hiện. 

2.3.5. Tổ chức chương trình tham quan, ngắm Hoa Ban và hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, trải nghiệm văn hóa, ẩm thực truyền thống dân tộc  

- Nội dung: Tổ chức các gian trưng bày, triển lãm, giới thiệu, quảng bá 

các sản phẩm văn hoá du lịch, sản phẩm OCOP và trải nghiệm ẩm thực, các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, ẩm thực truyền thống các dân tộc tại một số điểm ngắm 

Hoa Ban, rừng Ban cổ, bản du lịch cho Nhân dân, du khách tham quan. 

- Thời gian: Từ ngày 20 - 26/3/2026.  

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, phường: Điện Biên Phủ, Mường 

Thanh, Thanh Nưa, Mường Phăng, Nà Tấu… 

2.3.6. Tổ chức chương trình trải nghiệm nấu Bếp Hoàng Cầm, bữa cơm 

chiến sĩ.... tại các điểm di tích 
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- Nội dung: Tổ chức các hoạt động trải nghiệm dành cho Nhân dân và du 

khách, bao gồm: giới thiệu về Bếp Hoàng Cầm; hướng dẫn thực hành nấu ăn bằng 

Bếp Hoàng Cầm; tìm hiểu và trải nghiệm bữa cơm chiến sĩ trong thời kỳ kháng 

chiến; đồng thời lồng ghép giới thiệu ý nghĩa lịch sử gắn với các điểm di tích. 

- Thời gian: Từ ngày 20 - 26/3/2026. 

- Địa điểm: Tại các điểm Di tích Chiến trường Điện Biên Phủ. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 

Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện. 

2.3.7. Trải nghiệm văn hóa, ẩm thực truyền thống dân tộc Thái 

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động: Trình diễn Hội Hạn Khuống; giới 

thiệu và thưởng thức các món ẩm thực truyền thống; kết hợp tìm hiểu phong tục, 

tập quán và đời sống văn hóa đặc trưng của đồng bào Thái tại địa phương. 

- Thời gian: Từ ngày 20 - 26/3/2026. 

- Địa điểm: Tại bản Phiêng Lơi, phường Điện Biên Phủ. 

- Đơn vị thực hiện: UBND phường Điện Biên Phủ phối hợp với Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện. 

2.3.8. Ngày hội về miền Hoa Ban - Xứ sở nhà sàn dân tộc Thái trắng 

Mường Lay 

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động: Cuộc thi ảnh “Mảnh đất, con người, 

văn hóa Mường Lay”; Thi trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc trên địa 

bàn; Chương trình nghệ thuật; Tổ chức trưng bày, quảng bá văn hóa và du lịch; 

Trải nghiệm không gian văn hóa dân tộc Mông, dân tộc Thái; Tái hiện Lễ gội đầu 

người dân tộc Thái - Ngành Thái trắng Mường Lay; Chợ đêm Mường Lay. 

- Thời gian: Từ ngày 25 - 27/3/2026. 

- Địa điểm: Phường Mường Lay. 

- Đơn vị thực hiện: UBND phường Mường Lay phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2026 được bố trí từ nguồn ngân 

sách nhà nước theo phân cấp hiện hành; nguồn đóng góp, ủng hộ tài trợ của các 

tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước. 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

I. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch   

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh Điện Biên, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên 

tham mưu tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch; tham mưu thành lập 

Ban Tổ chức Lễ hội, Kế hoạch tuyên truyền, các chương trình, kịch bản theo 
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phân công, trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên 

quan xây dựng và tổng hợp dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình 

UBND tỉnh phê duyệt. Tích cực vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

nước tham gia tài trợ thực hiện Kế hoạch đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định 

của pháp luật. 

- Tham mưu trình Ban Tổ chức ban hành các văn bản liên quan đến công 

tác vận động, kêu gọi các nguồn kinh phí tài trợ thực hiện Lễ hội. Tiếp nhận 

đóng góp, ủng hộ bằng hiện vật từ các tổ chức, cá nhân theo quy định. 

- Tham mưu Giấy mời, thành phần đại biểu mời dự các hoạt động trong 

khuôn khổ Lễ hội thời gian hoàn thành trước ngày 15/02/2026; các bài phát 

biểu của lãnh đạo tỉnh tại các hoạt động trong khuôn khổ của Lễ hội trình 

UBND tỉnh trước ngày 28/02/2026. In thẻ đại biểu có tích hợp mã QR CODE 

để cung cấp thông tin liên quan đến Lễ hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết cho Lễ dâng hương Đền thờ Liệt sĩ tại Chiến trường Điện Biên Phủ. 

- Thống nhất các nội dung liên quan trong Lễ Khai mạc với các cơ quan 

chuyên môn có liên quan đến công tác truyền hình trực tiếp theo Kế hoạch để 

kịp thời triển khai thực hiện. 

- Chủ trì đón tiếp đại biểu, khách mời là Lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở 

Văn hóa, Thể thao; Sở Du lịch; Hiệp hội du lịch các tỉnh, thành phố; một số Tập 

đoàn, Tổng Công ty, Công ty lữ hành ... Tham mưu tổ chức tiệc chiêu đãi và 

chuẩn bị quà tặng cho các Đại biểu về dự Lễ hội. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng, tổ chức triển 

khai thực hiện hoạt động tại Lễ hội (thành lập Ban Giám khảo, xây dựng kịch 

bản, các quy chế, điều lệ, nội dung, chương trình chi tiết các hoạt động văn hoá, 

thể thao, du lịch...), kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh các nội dung có liên 

quan, vượt thẩm quyền trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện. 

- Xây dựng phương án bố trí mặt bằng, hệ thống thoát nước, cấp nước 

sinh hoạt, nguồn điện lưới, nhà vệ sinh tại khu vực cầu Mường Thanh, phường 

Điện Biên Phủ để tổ chức các hoạt động. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh, 

Ban Tổ chức ban hành văn bản gửi các cơ quan, đơn vị huy động lực lượng, 

quyết định trưng tập lực lượng tham gia các hoạt động theo quy định của pháp 

luật (nếu cần). 

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng, UBND phường Điện 

Biên Phủ và các đơn vị liên quan tổ chức khảo sát, xây dựng phương án bố trí 

địa điểm, khu vực tập kết xe, phương tiện của đại biểu, Nhân dân và du khách 

tham dự hoạt động tại khu vực cầu Mường Thanh đảm bảo phân luồng từ xa, 
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phòng, chống ùn tắc giao thông cục bộ trong quá trình tổ chức sự kiện. 

- Có trách nhiệm hướng dẫn các xã, phường và các đơn vị liên quan thành 

lập đoàn tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội theo nội dung Kế 

hoạch. Hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức thành công các 

hoạt động khác trên địa bàn tỉnh. 

- Xây dựng Thông cáo báo chí tuyên truyền về Lễ hội. 

- Chủ trì tuyên truyền trên hệ thống mạng xã hội (facebook, tiktok, 

youtube, zalo), các sản phẩm văn hóa, quà tặng, thông qua việc mời các 

Blogger, Youtuber, Tiktoker, KOL hợp tác truyền thông để quảng bá Lễ hội; 

Chủ trì ban hành kế hoạch tổ chức chương trình “Presstrip”  để quảng bá Lễ hội. 

- Thực hiện trang trí khánh tiết và đảm bảo các điều kiện cần thiết trong 

quá trình tổ chức các hoạt động và xây dựng maket, in ấn tờ rơi tuyên truyền cho 

các hoạt động. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh truyền 

hình và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng thông 

tin, tuyên truyền về Lễ hội. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu số 

lượng, thành phần mời phóng viên, cấp phát thẻ tác nghiệp, quản lý, hỗ trợ 

phóng viên báo chí Trung ương và các tỉnh tác nghiệp tại Lễ khai mạc Lễ hội.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các cơ quan 

thông tấn báo chí, Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở trên 

địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền về Lễ hội; tăng cường sử dụng các 

kênh truyền thông số, nhắn tin SMS để đa dạng hóa công tác tuyên truyền. 

- Tham mưu cho Ban Tổ chức tổng kết Lễ hội và dự kiến khung hoạt 

động của Lễ hội năm 2027; đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có 

thành tích trong công tác tổ chức. 

II. Văn phòng UBND tỉnh 

- Tham mưu, trình lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt các văn bản chỉ đạo, 

giấy mời, bài phát biểu... liên quan đến quá trình triển khai tổ chức Lễ hội. 

- Tham mưu công tác đón tiếp đại biểu là Lãnh đạo Đảng và Nhà nước, 

các Bộ, ban, ngành, cơ quan Trung ương; lãnh đạo các tỉnh, thành phố tham dự 

Lễ hội (việc đón tiếp đại biểu dự Lễ hội được thực hiện theo nguyên tắc: Các 

đoàn đại biểu có Trưởng đoàn từ cấp Thứ trưởng hoặc tương đương trở lên, 

tỉnh sẽ bố trí chỗ ăn, nghỉ; các đoàn khác sẽ do các sở, ngành, địa phương trong 

tỉnh đón tiếp và bố trí). 

- Xây dựng sơ đồ chỗ ngồi, biển tên đại biểu dự Lễ Khai mạc Lễ hội. 

III. Sở Nội vụ 

- Hướng dẫn, chuẩn bị đảm bảo các điều kiện phục vụ thường xuyên (cử 

người phục vụ: Châm hương, tăng âm loa đài, thỉnh chuông, đọc lời điếu) cho 
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các Đoàn đến viếng các Nghĩa trang liệt sỹ: A1, Độc Lập, Tông Khao, Him Lam 

đảm bảo trang trọng, đúng nghi thức trong dịp tổ chức Lễ hội.  

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành tỉnh được giao nhiệm vụ chủ trì 

thực hiện các hoạt động của Lễ hội để góp phần vào thành công của Lễ hội. 

- Trên cơ sở đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, trình 

UBND tỉnh khen thưởng cho tổ chức, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc 

trong quá trình tổ chức Lễ hội (trong đó: Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân 

tài trợ cho các hoạt động Lễ hội trong Chương trình khai mạc; khen thưởng cho 

các tập thể, cá nhân khác tại thời điểm tổng kết Lễ hội). 

IV. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành tỉnh, UBND cấp xã căn cứ tình hình 

thực tế, có trách nhiệm hướng dẫn các địa phương, đơn vị kỹ thuật chăm sóc để 

cây Hoa Ban trên địa bàn tỉnh nở hoa đúng dịp tổ chức Lễ hội, đặc biệt là một số 

địa điểm đã quy hoạch trồng cây Hoa Ban và các địa điểm tổ chức các hoạt động 

chính trong Lễ hội (Sân vận động tỉnh, khu vực đường 7/5, đường Nguyễn Hữu 

Thọ, các đoạn đường đầu phường Điện Biên Phủ…) đồng thời cử cán bộ kỹ 

thuật hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện khi có đề xuất. 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du 

lịch tỉnh các nội dung liên quan đến việc trưng bày giới thiệu sản phẩm nông 

nghiệp tại Lễ hội trên cơ sở đó hướng dẫn các đơn vị có liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện. 

V. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Điện Biên 

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội, trong đó 

tập trung vào thời điểm trước, trong quá trình tổ chức các hoạt động; Tổ chức 

phát tin, bài tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình; xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục về du lịch, Lễ hội trên các ấn phẩm báo in, báo điện 

tử và các nền tảng số của Báo và phát thanh, truyền hình Điện Biên thường 

xuyên, đầy đủ, kịp thời. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan, tham mưu cho tỉnh nội 

dung đề nghị Đài truyền hình Việt Nam, Báo và Phát thanh, Truyền hình các 

tỉnh, thành phố trong nước hỗ trợ tỉnh Điện Biên công tác tuyên truyền. Thời 

gian hoàn thành, trình trước ngày 22/02/2026. 

- Chủ trì tham mưu cho tỉnh làm việc với lãnh đạo Đài Truyền hình Việt 

Nam để thống nhất nội dung, kế hoạch tuyên truyền cho Lễ hội và truyền hình 

trực tiếp Lễ Khai mạc Lễ hội. 

- Thực hiện tiếp sóng Lễ Khai mạc Lễ hội trên các kênh sóng và nền tảng 

số của Báo và Phát thanh, Truyền hình Điện Biên; đồng thời thực hiện 

livestream trực tiếp phần chương trình diễn ra ngoài sóng của Đài Truyền hình 

Việt Nam tại Lễ Khai mạc (nếu có) sau khi VTV kết thúc phát sóng. 

- Tham mưu nội dung nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình một số tỉnh, 
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thành phố tiếp sóng Lễ Khai mạc Lễ hội, cũng như đề nghị các cơ quan báo chí 

Trung ương và địa phương hỗ trợ tuyên truyền Lễ hội. 

VI. Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng, triển khai kế 

hoạch đảm bảo an ninh trật tự; phương án đảm bảo trật tự an toàn giao thông; 

phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các địa điểm diễn ra 

các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội. 

 - Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ tăng cường tấn công, trấn áp các loại tội 

phạm và hành vi vi phạm pháp luật nhất là hành vi mạo danh huy động tài trợ 

bất hợp pháp, tội phạm ma túy, trộm cắp tài sản, cướp tài sản, cướp giật, lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản, đánh bạc, gây rối trật tự công cộng, lợi dụng không gian 

mạng để đưa thông tin sai sự thật, gây ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của tỉnh 

Điện Biên và cá nhân, tổ chức có liên quan. 

- Chủ trì thống nhất với Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

UBND phường Điện Biên Phủ và các đơn vị liên quan tổ chức khảo sát có 

phương án phân luồng, cấm đường, điều tiết phương tiện tham gia giao thông, 

phòng, chống ùn tắc giao thông phục vụ tổ chức các hoạt động theo chương 

trình, kế hoạch của Ban Tổ chức. Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin 

đại chúng thông báo phương án phân luồng, cấm đường để các cơ quan, tổ chức 

và Nhân dân được biết, thực hiện. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia các hoạt động trong khuôn khổ 

Lễ hội theo Kế hoạch và hướng dẫn của Ban Tổ chức. 

VII. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Chỉ đạo lực lượng tiêu binh phục vụ Lễ dâng hương Đền thờ liệt sĩ tại 

Chiến trường Điện Biên Phủ và các nghĩa trang (khi có yêu cầu); phối hợp với 

Công an tỉnh triển khai phương án bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, phòng chống cháy nổ trên địa bàn và khu vực biên giới trong quá trình tổ 

chức các hoạt động Lễ hội.  

 - Chỉ đạo Ban CHBĐBP phối hợp với các cơ quan, đơn vị tích cực tuyên 

truyền, quảng bá về Lễ hội trên cụm thông tin đối ngoại Cửa khẩu Quốc tế Tây 

Trang và tuyên truyền thông qua công tác thông tin đối ngoại. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tham gia các hoạt động trong 

khuôn khổ Lễ hội theo kế hoạch và hướng dẫn của Ban Tổ chức. 

- Chủ trì triển khai nhiệm vụ bắn pháo hoa tầm cao tại Carnaval đường phố. 

VIII. Sở Tài chính 

- Căn cứ khả năng cân đối nguồn ngân sách địa phương; nguồn xã hội hóa 

và nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có), tham mưu trình UBND tỉnh bố trí 

kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo phân cấp ngân sách hiện hành. 

- Tham mưu thư mời tài trợ xã hội hóa bắn pháo hoa. 
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IX. Sở Y tế: Căn cứ các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội xây dựng Kế 

hoạch đảm bảo công tác y tế, phòng, chống dịch bệnh, thực hiện tốt công tác 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Điện Biên; bố trí đội ngũ 

Y/Bác sĩ cùng phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu và các điều kiện 

đảm bảo kịp thời khám, cấp cứu và xử lý các tình huống y tế phát sinh. 

X. Sở Xây dựng 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông và đảm bảo vận chuyển 

hành khách, hàng hóa trong thời gian cao điểm diễn ra Lễ hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, hướng 

dẫn các đơn vị vận tải hành khách trong tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền Lễ 

hội trên hệ thống xe khách, xe taxi; treo băng rôn tuyên truyền tại Bến xe, Cảng 

hàng không và tại Trụ sở các đơn vị vận tải hành khách. 

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND 

phường Điện Biên Phủ và các đơn vị liên quan tổ chức khảo sát, xây dựng 

phương án tổ chức giao thông trong thời gian diễn ra Lễ hội, đảm bảo an toàn, 

hạn chế tối đa ùn tắc giao thông cục bộ. 

XI. Sở Ngoại vụ 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cho 

UBND tỉnh Thư mời các đại biểu: 06 tỉnh Bắc Lào; huyện Giang Thành, thành 

phố Phổ Nhĩ, tỉnh Vân Nam (Trung Quốc); tỉnh Bát-na (An-giê-ri); thành phố 

Saint Petersburg (Liên Bang Nga); tỉnh Chiềng-rai và tỉnh Chiềng-mai (Thái 

Lan); Đại sứ quán một số nước tại Hà Nội (Lào, Thái Lan, Trung Quốc, 

Algeria…); một số tổ chức quốc tế tại Hà Nội (JICA, AFD, ....) đến dự khai mạc 

và các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu 

phương án đón tiếp các đoàn khách quốc tế đến Điện Biên dự các hoạt động 

trong khuôn khổ Lễ hội. Bố trí ăn nghỉ cho các đoàn Đại biểu là khách quốc tế 

(nếu có). 

- Hỗ trợ dịch các tài liệu, nội dung sang tiếng Anh (đối với các tài liệu, 

nội dung cần phiên dịch) theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

trong chương trình riêng của từng hoạt động. 

XII. Sở Khoa học và công nghệ 

Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông triển khai hệ thống Internet wifi 

miễn phí tại các điểm diễn ra hoạt động phục vụ việc tác nghiệp nhanh chóng, 

kịp thời, nhắn tin SMS tuyên truyền và đảm bảo tốt hệ thống viễn thông, truyền 

thông phục vụ Lễ hội. 

XIII. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với UBND cấp xã, chỉ đạo các cơ sở giáo dục đào tạo phát 

động và vận động thầy, cô giáo, học sinh, sinh viên tham gia, hưởng ứng công 

tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, cổ vũ cho các chương trình, hoạt động 
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diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage của Sở 

Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục đào tạo; trên các nền tảng mạng xã 

hội (facebook, youtube, zalo,...); tuyên truyền cổ động trực quan (thông qua hệ 

thống banner, cụm tuyên truyền…) trong khuôn viên các trường học.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan tổ chức các hoạt 

động chăm sóc, bảo vệ cây Hoa Ban. Phối hợp huy động lực lượng thuộc Ngành 

giáo dục và đào tạo tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội theo Kế 

hoạch của Ban Tổ chức. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên 

quan thực hiện huy động lực lượng tại các cơ sở giáo dục đào tạo trực thuộc Sở 

Giáo dục và Đào tạo tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội theo Kế 

hoạch của Ban Tổ chức đảm bảo không làm ảnh hưởng đến thời gian học tập 

chính khoá của các cơ sở giáo dục đào tạo và học sinh, sinh viên, học viên. 

- Chỉ đạo các trường học tổ chức cho học sinh tham gia trải nghiệm di sản 

văn hóa, bếp hoàng cầm và bữa cơm chiến sỹ, diễu hành đường phố, các hoạt 

động thể thao theo Kế hoạch.  

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đào tạo trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

phối hợp với cơ quan chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các 

đơn vị có liên quan hỗ trợ thực hiện công tác vệ sinh môi trường khu vực các di 

tích lịch sử và các địa điểm tổ chức Lễ hội; hỗ trợ, giúp đỡ, hướng dẫn khách du 

lịch, đặc biệt là khách du lịch nước ngoài đảm bảo không làm ảnh hưởng đến 

thời gian học tập chính khoá của các cơ sở giáo dục đào tạo và học sinh, sinh 

viên, học viên.  

XIV. Sở Công thương 

- Chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh thương mại và dịch vụ trên 

địa bàn tỉnh, chuẩn bị nguồn hàng đảm bảo đủ cung ứng trong thời gian tổ chức 

Lễ hội. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giá cả thị trường, đặc biệt là 

các dịch vụ ăn uống, phòng trọ, nhà nghỉ, khách sạn…không để hiện tượng tăng 

giá, ép giá khách du lịch, đảm bảo bình ổn giá cả trong thời gian tổ chức Lễ hội. 

XV. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh  

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng sơ đồ, thiết kế 

tổng thể khu trưng bày, quảng bá giới thiệu sản phẩm văn hóa, du lịch và không 

gian trải nghiệm văn hóa. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện khảo sát, xây 

dựng sơ đồ, thiết kế tổng thể khu trưng bày, quảng bá sản phẩm văn hóa, du lịch 

và không gian trải nghiệm văn hóa; Thực hiện lắp đặt, dựng các gian hàng; điều 

phối, hướng dẫn, bố trí các đơn vị tham gia trưng bày. Thực hiện phân khu, 

trang trí phù hợp không gian trưng bày chung. 

- Chủ trì mời, vận động các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, các hợp tác 
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xã, làng nghề, đơn vị sản xuất kinh doanh hàng thủ công truyền thống, các bản 

văn hoá du lịch, …. tham gia trưng bày giới thiệu các sản phẩm dịch vụ phù hợp 

với các khu vực trưng bày theo Kế hoạch. 

- Tham mưu mời Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch, Trung tâm 

Xúc tiến, đầu tư, thương mại và Du lịch; Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch; 

Hiệp hội Du lịch một số tỉnh, thành phố; các doanh nghiệp lữ hành tham gia hoạt 

động trưng bày, quảng bá giới thiệu sản phẩm văn hóa, du lịch. 

- Tổ chức gian trưng bày, giới thiệu, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch 

tỉnh Điện Biên trong thời gian diễn ra các hoạt động của Lễ hội. 

- Chủ trì tham mưu tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư và du lịch. 

XVI. Các sở, ngành tỉnh, cơ quan, đơn vị có Cổng/Trang thông tin 

điện tử 

Phối hợp thực hiện, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên ấn 

phẩm báo in, báo điện tử về Lễ hội; trong đó tập trung vào thời điểm trước và 

trong quá trình diễn ra các hoạt động. Kịp thời đăng tải tin, bài tuyên truyền trên 

các Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị về các hoạt động của Lễ hội. 

XVII. Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại tỉnh Điện Biên, Trường 

Cao đẳng Điện Biên 

- Có trách nhiệm thành lập Đoàn tham gia các hoạt động trong khuôn khổ 

Lễ hội theo Kế hoạch và hướng dẫn của Ban Tổ chức. 

- Huy động lực lượng tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội 

theo yêu cầu của Ban tổ chức. 

XVIII. UBND các xã, phường 

- Thành lập Đoàn tham gia các hoạt động Lễ hội và đảm bảo nguồn kinh 

phí cho các hoạt động theo hướng dẫn của Ban Tổ chức. Tổ chức tuyên truyền 

về Lễ hội trên địa bàn. 

- Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức 

các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao của đơn vị trên địa bàn (nếu có) trước và 

trong thời gian tổ chức Lễ hội. 

- Tham gia các gian hàng trưng bày các sản phẩm văn hóa; sản phẩm 

OCOP của địa phương. 

- Tổ chức hoạt động trình diễn dân ca, dân vũ, dân nhạc, các hoạt động 

trải nghiệm, trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc trưng của địa phương tại bản văn 

hóa/điểm du lịch trên địa bàn tỉnh trong thời gian diễn ra Lễ hội (UBND xã Nà 

Tấu tổ chức tại bản Nậm Cứm; UBND xã Thanh Nưa tổ chức tại khu vực đường 

lên chùa Linh Quang…). 

- Tổ chức các gian trưng bày, triển lãm, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm 

văn hoá du lịch, sản phẩm OCOP và trải nghiệm ẩm thực, các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, ẩm thực truyền thống các dân tộc tại một số điểm ngắm Hoa Ban, 
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rừng Ban cổ cho Nhân dân, du khách tham quan. 

- Chủ động bố trí kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch trên địa 

bàn quản lý. 

XIX. UBND xã Mường Phăng 

Chỉ đạo các bản văn hóa du lịch tiêu biểu phù hợp tạo cảnh quan, không 

gian văn hóa vùng cao tại các bản văn hóa Che Căn, Bản Kéo… phục vụ cho 

khách tham quan trải nghiệm trong dịp diễn ra Lễ hội. 

XX. UBND phường Điện Biên Phủ 

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác vệ sinh môi 

trường, cảnh quan đô thị (chú trọng cắt tỉa, chăm bón cây xanh, hoa, cây cảnh) 

khu vực phường Điện Biên Phủ, chú ý tạo điểm nhấn tại các điểm trang trí khu 

vực trung tâm như trục đường Võ Nguyên Giáp, Quảng trường 7-5, khu vực 

đường 7/5,… trong thời gian tổ chức Lễ hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các gian 

trưng bày, triển lãm, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm văn hoá du lịch, sản 

phẩm OCOP và các hoạt động trải nghiệm, văn hóa, văn nghệ truyền thống tại 

bản Phiêng Lơi, Kê Nênh. 

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan trên địa bàn đảm bảo công tác vệ sinh, 

môi trường tại các điểm du lịch, công trình văn hóa, di tích, tâm linh trên địa bàn 

trong dịp tổ chức Lễ hội; chuẩn bị các điều kiện cần thiết như sơ đồ chỉ dẫn và 

các điều kiện cần thiết khác…để phục vụ du khách, Nhân dân ngắm Hoa Ban. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện quản lý, kiểm tra và 

hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (quán ăn, nhà hàng, khách sạn, 

các bản văn hóa du lịch…) thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Rà soát, thống kê danh sách nhà nghỉ, khách sạn trên địa bàn, hướng dẫn 

các bản văn hóa du lịch chuẩn bị tốt các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, vệ 

sinh môi trường, tạo cảnh quan văn hóa đặc sắc của các dân tộc; tăng cường thực 

hành các ngành nghề truyền thống, tạo các sản phẩm du lịch và thực hiện tốt công 

tác đón tiếp, phục vụ khách du lịch tham quan, trải nghiệm trong dịp Lễ hội. 

- Chủ động cân đối bố trí kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch 

theo nội dung được phân công. 

XXI. UBND phường Mường Thanh 

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan trên địa bàn đảm bảo công tác vệ sinh, 

môi trường tại các điểm du lịch, công trình văn hóa, di tích, tâm linh trên địa bàn 

trong dịp tổ chức Lễ hội; chuẩn bị các điều kiện cần thiết như sơ đồ chỉ dẫn và 

các điều kiện cần thiết khác…để phục vụ du khách, Nhân dân ngắm Hoa Ban. 

- Chỉ đạo các bản văn hóa du lịch trên địa bàn phường như: Bản Ten A, 

bản Noong Chứn, bản Pom Loi…có điều kiện tạo cảnh quan, không gian văn 

hóa vùng cao đón và phục vụ khách tham quan, trải nghiệm trong dịp Lễ hội. 
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- Chủ động bố trí, cân đối kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch 

theo nội dung được phân công. 

XXII. UBND xã Thanh Yên 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức trình diễn 

show thực cảnh và giới thiệu huyền tích, lịch sử và các dân vũ dân gian đặc sắc, 

văn hóa dân gian dân tộc Thái gắn với điểm đến du lịch để phục vụ nhu cầu tìm 

hiểu và trải nghiệm của du khách. 

XXIII. UBND phường Mường Lay 

- Chủ trì tổ chức Ngày hội về miền Hoa Ban - Xứ sở nhà sàn dân tộc Thái 

trắng Mường Lay. 

- Chủ trì tổ chức trình diễn, giới thiệu di sản Then Thái tại Lễ hội. 

- Chủ động cân đối, bố trí kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch 

theo nội dung được phân công. 

XXIV. UBND xã Nà Tấu 

Chủ trì tổ chức các gian trưng bày, triển lãm, giới thiệu, quảng bá các sản 

phẩm văn hoá du lịch, sản phẩm OCOP và trải nghiệm ẩm thực, các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, ẩm thực truyền thống các dân tộc tại rừng Ban cổ Nậm Cứm. 

XXV. UBND xã Thanh Nưa 

Chủ trì tổ chức các gian trưng bày, triển lãm, giới thiệu, quảng bá các sản 

phẩm văn hoá du lịch, sản phẩm OCOP và trải nghiệm ẩm thực, các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, ẩm thực truyền thống các dân tộc tại khu vực đường lên chùa 

Linh Quang. 

XXVI. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên 

quan tổ chức Họp báo tuyên truyền về Lễ hội Hoa Ban năm 2026 cho các cơ 

quan báo chí, truyền thông. 

- Thẩm định Kịch bản Chương trình nghệ thuật Khai mạc; thẩm định 

maket, băng rôn tuyên truyền, trang trí khánh tiết, các bài phát biểu của lãnh đạo 

tỉnh, lãnh đạo Đảng, Nhà nước (nếu có) do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình. 

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí, cơ quan có ấn phẩm 

báo chí, cổng/trang thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về các hoạt động của Lễ hội. 

XXVII. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh  

- Chủ động trong công tác tuyên truyền; đề nghị các đơn vị truyền thông 

thuộc Bộ chủ quản Trung ương, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội trong cả nước hỗ trợ tỉnh Điện Biên thực hiện công tác tuyên truyền cho Lễ 

hội để đưa thông tin về Lễ hội đến đông đảo Nhân dân trong cả nước. Đồng thời, 

vận động các tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ nguồn lực cho tỉnh Điện Biên tổ 
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chức thành công Lễ hội Hoa Ban năm 2026. 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị được 

giao nhiệm vụ để tổ chức thành công các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.  

- Phát động lực lượng đoàn viên, thanh niên trong toàn tỉnh hưởng ứng, 

tham gia công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá, cổ vũ cho các chương 

trình, hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội trên hệ thống các mạng xã hội 

(facebook, youtube, tiktok, zalo) và trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị. Tổ 

chức phong trào trồng và chăm sóc, bảo vệ cây Hoa Ban trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch huy động lực lượng đoàn 

viên, thanh niên  trong toàn tỉnh tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội; 

tham gia các hoạt động tình nguyện phục vụ cho Lễ hội, và thực hiện một số nội 

dung công việc theo chỉ đạo của Ban Tổ chức. 

XXVIII. Đề nghị Công ty Điện lực Điện Biên 

Căn cứ kế hoạch tổ chức các hoạt động Lễ hội đảm bảo cung cấp nguồn 

điện lưới ổn định tại các địa điểm tổ chức các hoạt động; có phương án dự 

phòng trong trường hợp mất điện lưới và cử cán bộ ứng trực để kịp thời xử lý 

các tình huống phát sinh xảy ra. 

XXIX. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội du lịch tỉnh 

Tổ chức tuyên truyền, vận động các hội viên hưởng ứng, tham gia tài trợ 

cho các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội. 

XXX. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ tổ chức 

triển khai thực hiện các hoạt động của Lễ hội chủ động xây dựng dự toán kinh 

phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định; 

vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia, hưởng 

ứng tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các hoạt động của Lễ hội trên các nền 

tảng mạng xã hội (facebook, youtube, zalo,...). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2026, đề nghị các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực 

hiện và đảm bảo nội dung, yêu cầu./. 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL (b/c); 

- TT. Tỉnh ủy (b/c); 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh; 

- Các sở, ngành tỉnh; 

- Các Tổ chức CT-XH tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;  

- Lưu: VT, TCHCQTTV, KGVX (NĐH).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Lương 
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